O PARANÁ FALA INGLÊS
EDITAL n° 009.2025

RESULTADO DE TESTE DE NIVELAMENTO E CHAMADA PARA MATRÍCULAS NOS CURSOS
DO 2º SEMESTRE

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês” - PFI, da Universidade Estadual
de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais (ERI) e a
Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna
público o resultado do Teste de Nivelamento para matrícula nos cursos do Programa “O Paraná Fala
Inglês” (PFI) ofertados em 2025.2. O programa está enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do
Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio
do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO.

As listagens a seguir contemplam os resultados do Teste de Nivelamento da Smrt English,
realizados pelos inscritos, via online, de 30/06/2025 a 30/07/2025, pelo site
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/, tendo em vista a matrícula nas vagas dos cursos
ofertados em 2025/2:

1.1​Nível 110:

01. Helen Olescowicz

02. Isabela Pereira

03. Jenifer Lourenço

04. Julia Isabelly Silva de Souza

05. Max Neumann

06. Natália Dolgan

1.2​Nível 115:

01. Alison Leajanski

02. Amanda de Geus

03. Ana Sansana

04. Ana Teixeira

05. Anna Besten

https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/

06. Bianca Santos

07. Ellen Souza

08. Flavio de Moraes

09. Gabriela Juliana Pelotoni

10. Gabrielly de Oliveira Ayres

11. Gustavo Alexandre de Sousa

12. Heloisa Karpinski

13. Henrique Lopes

14. Iara Schroeder

15. Isabela Hass

16. Itajara Meiriuélin Gomes Martins

17. Janaine Pontarolo

18. Jaquelyne Aparecida Arcilio Ribeiro

19. Leda Nascimento

20. Lídia Sá

21. Lidiane Lara da Luz

22. Luiz Marinhak

23. Maria Fernanda de Lima

24. Matheus Mayer

25. Milena Fanha

26. Millena Santos

27. Naiara Lima

28. Nayara Basegio

29. Rafaela Antunes

30. Rafaela Aparecida Soares Pereira

31. Rayssa Martincoski

32. Rhaquel Soares

33. Roberta Spanhol

34. Tamara Vitória Rocha Lopes

35. Vanesa Florencio

36. Zélia Hemetério

1.3​Nível 120:

01. Amanda Saldanha

02. Debora Bueno

03. Edlaine Moura

04. Fernanda Batista

05. Fernanda Morais da Silva

06. Fernanda Thais Ruths

07. Franciny Lemes

08. Heloisa Santos

09. Henrique Leal

10. Jacy Sousa

11. Jenyffer Gabriela Gonçalves

12. Joelson Miranda

13. José Marra

14. Juliana Freitas

15. Larissa Erdmann

16. Lívia Morais

17. Luana Borato

18. Lucas Bentivoglio

19. Maria Luiza Hass Rosa

20. Maria Santos

21. Mayara Veronese

22. Michele Costa

23. Milena Rodrigues

24. Priscila Mocelin Lara

25. Raiza Braga

26. Vitoria Padilha

27. Yasmin Campos Schroeder

1.4​Nível 125:

01. Alannys Luz

02. Cristiana Carneiro

03. Isis Maria

04. João Victor Baranek da Silva

05. Lorhen Cunha

06. Matheus Pinto

07. Renata Santos

1.5​Nível 130:

01. Maria Eduarda Kernitski

02. Rafaela Marcondes Hasse

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

2.1 A interposição de recurso deverá ser encaminhada por correspondência digital para o e-mail
pfi@uepg.br, até às 23h59 do dia 02/08/2025.

2.2 A análise dos recursos será realizada dia 04/08/2025 e a publicação de edital com o resultado final
(após recurso, caso houver) será realizada no dia 04/08/2025.

2.3​As vagas serão preenchidas POR ORDEM DE MATRÍCULA e de acordo com o número de vagas. O

aluno poderá matricular-se em outro curso(do mesmo nível) ou na Lista de Espera.

2.4​As matrículas serão deferidas após a análise de documento atualizado que comprove o vínculo com
a UEPG e serão divulgadas através de publicação de editais de formação de turmas até o dia
04/08/2025
.

2.5​Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi@uepg.br.

3. DOS CURSOS A SEREM OFERTADOS 2025.1

3.1 Os alunos deverão realizar a matrícula no curso escolhido, de acordo com o resultado do Teste de
Nivelamento publicado no site https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/. Ex: Se o nível for 120
(intermediário), deverá inscrever-se somente em curso de nível intermediário (120).

A tabela a seguir contempla os cursos com os dias e horários de oferta:

CURSO VAGAS DIA DA
SEMANA

HORÁRIO FORMATO LINK

Beginner English
110A - A1

20 Terça-feira  08h às 11h40  Presencial https://forms.gle/5nRQ
9fMFbRTbB5pD9

Pre-intermediate
English 115A - A2

20 Terça e
Quinta-feira

19h às 20h40 Presencial https://forms.gle/aJ7m
6iik3ZvP8DaWA

Pre-intermediate
English 115A - A2

20 Quinta-feira 08h às 11h40 Presencial https://forms.gle/umM
G7tZMeUKJbTxU9

Intermediate
English 115B -
A2/B1

20 Terça-feira 14h às 17h30 Presencial https://forms.gle/42fnV
2AjNyCVTFBT9

Upper-intermediate
English 120B - B2

20 Sábado 08h às 11h40 Presencial https://forms.gle/zae6
SoeSswYFTMdn9

Academic English in
Practice - 120 -
B2/C1

20 Sexta-feira 08h às 11h40

Presencial https://forms.gle/PYm
nAej5Xe16Xtvy5

Academic English
for Health Sciences

20 Quarta e
Sexta-feira

19h às 20h40 Presencial https://forms.gle/Bp1fu
DW6GGoJmTX49

mailto:pfi@uepg.br
mailto:pfi.uepg@gmail.com
mailto:pfi@uepg.br
https://www2.uepg.br/parana-fala-idiomas/ingles/
https://forms.gle/5nRQ9fMFbRTbB5pD9
https://forms.gle/5nRQ9fMFbRTbB5pD9
https://forms.gle/aJ7m6iik3ZvP8DaWA
https://forms.gle/aJ7m6iik3ZvP8DaWA
https://forms.gle/umMG7tZMeUKJbTxU9
https://forms.gle/umMG7tZMeUKJbTxU9
https://forms.gle/42fnV2AjNyCVTFBT9
https://forms.gle/42fnV2AjNyCVTFBT9
https://forms.gle/zae6SoeSswYFTMdn9
https://forms.gle/zae6SoeSswYFTMdn9
https://forms.gle/PYmnAej5Xe16Xtvy5
https://forms.gle/PYmnAej5Xe16Xtvy5
https://forms.gle/Bp1fuDW6GGoJmTX49
https://forms.gle/Bp1fuDW6GGoJmTX49

120 - B2/C1

Academic English
for Agricultural
Sciences 120 -
B2/C1

20 Segunda-feira 14h às 17h30 Presencial https://forms.gle/cvSC
kfDhsm6fjjgUA

UVPR Reading and
Writing for
Academic Purposes
115-120 - B2/C1

20 Segunda e
quarta-feira

19h às 20h40 Online https://forms.gle/eYGv
hNS7zMsqSZ2G7

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 31 de Julho de 2025.

(Assinado no original)
Profa. Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês/UEPG

https://forms.gle/cvSCkfDhsm6fjjgUA
https://forms.gle/cvSCkfDhsm6fjjgUA
https://forms.gle/eYGvhNS7zMsqSZ2G7
https://forms.gle/eYGvhNS7zMsqSZ2G7

	O PARANÁ FALA INGLÊS
	EDITAL n° 009.2025
	1. DO RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO.
	1.1​Nível 110:
	2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
	3. DOS CURSOS A SEREM OFERTADOS 2025.1